441/2024-129945(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

410002, г. Саратов, ул. Бабушкин взвоз, д. 1; тел/ факс: (8452) 98-39-39;

http://www.saratov.arbitr.ru; e-mail: info@saratov.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении процедуры реализации имущества гражданина

город Саратов

15 мая 2024 года

                                Дело № А57-24672/2023

Резолютивная часть определения объявлена 25 апреля 2024 года

Полный текст определения изготовлен 15 мая 2024 года

Арбитражный суд Саратовской области в составе судьи Ваниной И.Н. при ведении

протокола секретарем судебного заседания Ганиной И.А., рассмотрев в открытом судебном

заседании итоги процедуры реализации имущества гражданина в отношении Мухамбетовой

Дины Тимерхановны

в рамках дела№ А57-24672/2023по заявлению должника – гражданки Мухамбетовой

Дины Тимерхановны (19.08.1971 года рождения, место рождения – с. Логиновка

Краснокутского р-на Саратовской обл., адрес регистрации: 413118, Саратовская обл., р-н.

Новоузенский, пос.Основной, ул.Советская, д.19, ИНН 642264888680, СНИЛС 122-095-308

20), о признании ее несостоятельной (банкротом),

при участии в заседании:

лица, участвующие в деле, не явились, извещены,

УСТАНОВИЛ:

В Арбитражный суд Саратовской области 20 сентября 2023 года поступило заявление

должника – Мухамбетовой Дины Тимерхановны о признании ее несостоятельной

(банкротом), введением процедуры реализации имущества должника, утверждении

финансовым управляющим арбитражного управляющего из числа членов арбитражных

управляющих Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

«Меркурий» (Ассоциация СОАУ «Меркурий»; юридический адрес: 125047, г. Москва, ул. 4-я

Тверская-Ямская, д. 2/11, стр. 2; почтовый адрес: 127018, г. Москва, Сущевский вал ,д. 16, оф.

301, стр.4, ОГРН 1037710023108, ИНН 7710458616).

Решением Арбитражного суда Саратовской области от 07.11.2023 (резолютивная часть

30.10.2023) по делу №А57-24672/2023 должник – Мухамбетова Дина Тимерхановна признана

несостоятельной (банкротом), в отношении должника введена процедура реализации

имущества гражданина сроком на пять месяцев, до 30 марта 2024 года; финансовым

управляющим утверждена Чиркова Елена Викторовна (Регистрационный номер в сводном

государственном реестре арбитражных управляющих: 22329, ИНН 641303232237, почтовый

адрес для направления корреспонденции: 410000, Россия, Саратовская область, Саратов, а/я

3727), члена Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

«Меркурий» (Ассоциация СОАУ «Меркурий»; юридический адрес: 125047, г. Москва, ул. 4-я

Тверская-Ямская, д. 2/11, стр. 2; почтовый адрес: 127018, г. Москва, Сущевский вал ,д. 16, оф.

301, стр.4, ОГРН 1037710023108, ИНН 7710458616).

Публикация сообщения о признании должника банкротом и введении в отношении

него процедуры реализации имущества гражданина произведена в Едином федеральном

А57-24672/2023

2

реестре сведений о банкротстве 12872834 от 03.11.2023,  в газете «Коммерсантъ» №215(7660)

от 18.11.2023.

Судебное заседание по рассмотрению итогов процедуры реализации имущества

гражданина назначено на 28 марта 2024 года, с последующим отложением.

В материалы дела поступило ходатайство о завершении процедуры реализации

имущества гражданина с приложением документов.

Возражений относительно завершения процедуры реализации имущества гражданина

от лиц, участвующих в деле, не поступило.

Изучив представленные документы, суд считает ходатайство подлежащим

удовлетворению ввиду следующего.

Должник при подаче заявления признавал задолженность в размере 421 000,82 руб.

перед следующими кредиторами:

- ООО «Филберт» по денежному обязательству, вытекающему договору уступки права

требования в сумме 354 065,20 руб.,

- НАО ПКБ по денежному обязательству, вытекающему договора уступки права

требования в сумме 66 935,62 руб.

В ходе процедуры реализации имущества гражданина в реестр требований кредиторов

должника  включены требования:

- Общества с ограниченной ответственностью Профессиональная коллекторская

организация «Филберт», задолженность в размере 330 902,72 руб., в том числе: 240 727,23

руб. - основной долг, 72 658,41 руб. - проценты, 13 216,00 руб. - комиссия, 4 301,08 руб. –

госпошлина.

Пунктом 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве предусмотрено, что после завершения

расчетов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд

отчет о результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а

также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина

арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества гражданина

(пункт 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

Финансовым управляющим предприняты меры по выявлению конкурсной массы,

какого-либо имущества для реализации выявлено не было.

Вместе с тем установлено, что должник трудовую деятельность с даты введения

процедуры не осуществляет, в зарегистрированном браке не состоит, получателем пенсии не

является.

Реестр требований кредиторов сформирован в общей сумме 330 902,72 руб.,

погашений не производилось.

Текущие расходы в процедуре составили 7 676,65 руб., погашены в полном объеме.

Финансовым управляющим сделаны выводы:

а) Должник неплатежеспособен, восстановление платежеспособности в рамках

процедуры реализации имущества, переход на процедуру реструктуризации долгов:

возможны.

б) Достаточно денежных средств для погашения судебных расходов и расходов на

выплату вознаграждения финансовому управляющему.

в) Процедуру реализации имущества необходимо завершить.

Из представленного суду отчета финансового управляющего и документов,

приложенных к нему, следует, что в ходе реализации финансовым управляющим проведены

все необходимые мероприятия в процедуре реализации имущества гражданина;

необходимости проведения иных мероприятий процедуры не установлено, в связи с чем

оснований для её продления не имеется.

А57-24672/2023

3

Доказательства наличия имущества у должника, за счет которого возможно погашение

требований кредиторов, а также доказательства, свидетельствующие о возможности его

обнаружения и увеличения конкурсной массы, в материалах дела отсутствуют, информацией

о возможном поступлении денежных средств должнику суд не располагает.

Согласно абзацу 1 пункта 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при

введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина.

В то же время не удовлетворенные требования кредиторов по текущим платежам, о

возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о выплате заработной платы и

выходного пособия, о возмещении морального вреда, о взыскании алиментов, а также иные

требования, неразрывно связанные с личностью кредитора, в том числе требования, не

заявленные при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества

гражданина, сохраняют силу и могут быть предъявлены после окончания производства по

делу о банкротстве гражданина в непогашенной их части в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации (пункт 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

Согласно разъяснениям, изложенным в пункте 46 Постановления Пленума Верховного

Суда Российской Федерации от 13.10.2015 № 45 «О некоторых вопросах, связанных с

введением в действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве)

граждан», по общему правилу вопрос о наличии либо отсутствии обстоятельств, при которых

должник не может быть освобожден от исполнения обязательств, разрешается судом при

вынесении определения о завершении реализации имущества должника (абзац пятый пункта

4 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

В данном случае обстоятельства, свидетельствующие о наличии оснований для

неприменения в отношении гражданки Семеновой Т.В. правил об освобождении от

исполнения обязательств, судом не установлены; документы управляющему были

предоставлены, должник не осуществлял действий по сокрытию своих обязательств, в период

трудоспособности исходя из своего финансового положения должник осуществлял оплату

долга.

Если обстоятельства, являющиеся основанием для принятия такого решения, будут

выявлены после завершения реализации имущества должника, соответствующее судебное

определение, в том числе в части освобождения от обязательств, может быть пересмотрено по

заявлению конкурсного кредитора, уполномоченного органа или финансового управляющего.

Учитывая отсутствие возможности восстановления платежеспособности должника,

отсутствие имущества и средств для расчетов с кредиторами, суд считает возможным на

основании статьи 213.28 Закона о банкротстве завершить процедуру реализации имущества в

отношении гражданки Мухамбетовой Дины Тимерхановны.

Поскольку финансовым управляющим завершены все мероприятия реализации

имущества гражданина, а также в связи с отсутствием конкурсной массы и невозможностью

её пополнения для удовлетворения требований кредиторов, данная процедура в отношении

должника подлежит завершению, а должник – освобождению от обязательств.

Суд также считает необходимым разъяснить, что положениями статьи 213.30

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» предусмотрены следующие

последствия признания гражданина банкротом:

1. В течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

реализации имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой

процедуры он не вправе принимать на себя обязательства по кредитным договорам и (или)

договорам займа без указания на факт своего банкротства.

2. В течение пяти лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

реализации имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой

А57-24672/2023

4

процедуры дело о его банкротстве не может быть возбуждено по заявлению этого

гражданина.

В случае повторного признания гражданина банкротом в течение указанного периода

по заявлению конкурсного кредитора или уполномоченного органа в ходе вновь

возбужденного дела о банкротстве гражданина правило об освобождении гражданина от

обязательств, предусмотренное пунктом 3 статьи 213.28 настоящего Федерального закона, не

применяется.

Неудовлетворенные требования кредиторов, по которым наступил срок исполнения,

могут быть предъявлены в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации.

После завершения реализации имущества гражданина в случае, указанном в

настоящем пункте, на неудовлетворенные требования кредиторов, по которым наступил срок

исполнения, арбитражным судом выдаются исполнительные листы.

3. В течение трех лет с даты завершения в отношении гражданина процедуры

реализации имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой

процедуры он не вправе занимать должности в органах управления юридического лица, иным

образом участвовать в управлении юридическим лицом.

Согласно абзацу 5 пункта 1 статьи 20.3 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», арбитражный управляющий в деле о банкротстве имеет право обращаться в

арбитражный суд с заявлениями и ходатайствами в случаях, предусмотренных настоящим

Федеральным законом.

Согласно пункту 1 статьи 20.6 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» арбитражный управляющий имеет право на вознаграждение в деле о

банкротстве, а также на возмещение в полном объеме расходов, фактически понесенных им

при исполнении возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

В соответствии с пунктом 2 статьи 20.6 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», вознаграждение в деле о банкротстве выплачивается арбитражному

управляющему за счет средств должника, если иное не предусмотрено указанным

федеральным законом.

Пунктами 3,4 статьи 213.9 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» установлено:

- вознаграждение финансовому управляющему выплачивается в размере

фиксированной суммы и суммы процентов, установленных статьей 20.6 настоящего

Федерального закона, с учетом особенностей, предусмотренных настоящей статьей;

- фиксированная сумма вознаграждения выплачивается финансовому управляющему

единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле о банкротстве гражданина,

независимо от срока, на который была введена каждая процедура;

- выплата фиксированной суммы вознаграждения финансовому управляющему

осуществляется за счет средств гражданина, если иное не предусмотрено настоящим

Федеральным законом.

Согласно статье 20.6 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» размер фиксированной

суммы вознаграждения для финансового управляющего составляет 25000,00 рублей

единовременно за проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Должником в качестве обеспечения выплаты вознаграждения финансовому

управляющему и возмещения расходов, внесены на депозитный счет  Арбитражного суда

Саратовской области денежные средства в размере 25000,00 руб., что подтверждается  чеком

по операции от 26.10.2023.

 За счет имущества должника вознаграждение финансовый управляющий не получил,

в связи с чем заявление  о распределении денежных средств с депозита суда подлежит

удовлетворению.

consultantplus://offline/ref=0754FD42A752A97D8BB077741EEBF91205BA095252300BDF5EAC7568E3EB4FC7B98676539DF1aBhAH
consultantplus://offline/ref=39DB6E6F77FFC15EE1F26B09F34617881D257F1C2E402E87B5CFF84CFB7365973841410A3EA4S5P
consultantplus://offline/ref=39DB6E6F77FFC15EE1F26B09F34617881D257F1C2E402E87B5CFF84CFB7365973841410E3343A4SAP
http://arb-server-k:9090/20a?doc&nd=1907209139&nh=0&c=%C4%C5%CF%CE%C7%C8%D2%C0+%C2%DB%CF%CB%C0%D2%C8%D2%DC+%D1%D3%C4%C0&spack=111flist%3D%CD%E0%F7%E0%F2%FC+%EF%EE%E8%F1%EA%26intelsearch%3D%E2%FB%EF%EB%E0%F2%E8%F2%FC+%F1+%E4%E5%EF%EE%E7%E8%F2%E0+%F1%F3%E4%E0%26listid%3D010000000100%26listpos%3D321%26lsz%3D3961%26start%3D320%26w%3D2%26#C24#C24
http://arb-server-k:9090/20a?doc&nd=1907209139&nh=0&c=%C4%C5%CF%CE%C7%C8%D2%C0+%C2%DB%CF%CB%C0%D2%C8%D2%DC+%D1%D3%C4%C0&spack=111flist%3D%CD%E0%F7%E0%F2%FC+%EF%EE%E8%F1%EA%26intelsearch%3D%E2%FB%EF%EB%E0%F2%E8%F2%FC+%F1+%E4%E5%EF%EE%E7%E8%F2%E0+%F1%F3%E4%E0%26listid%3D010000000100%26listpos%3D321%26lsz%3D3961%26start%3D320%26w%3D2%26#C24#C24

А57-24672/2023

5

Руководствуясь статьями 213.24, 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», статьями 184-186, 188, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

Завершить процедуру реализации имущества в отношении Мухамбетовой Дины

Тимерхановны (19.08.1971 года рождения, место рождения – с. Логиновка Краснокутского р-

на Саратовской обл., адрес регистрации: 413118, Саратовская обл., р-н Новоузенский,

пос.Основной, ул.Советская, д.19, ИНН 642264888680, СНИЛС 122-095-308 20).

Освободить Мухамбетову Дину Тимерхановну от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реализации имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», а также на требования, о наличии которых кредиторы не

знали и не должны были знать к моменту принятия определения о завершении реализации

имущества гражданина.

Прекратить полномочия финансового управляющего Чирковой Елены Викторовны.

С даты вынесения судом определения о завершении процедуры реализации имущества

гражданина наступают последствия, установленные статьей 213.30 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)».

Финансово-экономическому отделу Арбитражного суда Саратовской области

перечислить с депозитного счета Арбитражного суда Саратовской области в пользу Чирковой

Елены Викторовны денежные средства в сумме 25000  рублей, внесенные чеком по операции

от 26.10.2023 по следующим реквизитам:

Банк получателя: «Газпромбанк» (Акционерное общество)

Получатель: ЧИРКОВА ЕЛЕНА ВИКТОРОВНА

ИНН: 7744001497

Корсчет: 30101810200000000823

БИК: 044525823

КПП: 997950001

Номер счета получателя: 40817810565376723426

Определение может быть обжаловано в Двенадцатый арбитражный апелляционный

суд  в течение десяти дней со дня вынесения определения через Арбитражный суд

Саратовской области.

Лицам, участвующим в деле разъясняется, что информация о принятых по делу

судебных актах размещается на официальном сайте Арбитражного суда Саратовской области

- http://www.saratov.arbitr.ru.,  а также на информационной доске  объявлений

(информационные киоски-терминалы), расположенной в здании Арбитражного суда

 Саратовской  области по адресу: город Саратов, улица Бабушкин взвоз, дом 1.

Судья           И.Н. Ванина

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 31.05.2023 3:37:00
Кому выдана Ванина Инна Николаевна